
План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА		
	Седмица: 17 час 1
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Чита едноставен распоред и календар

	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Избира и користи стандардни мерни единици за мерење време - ден, седмица, месец, година  
	Moже користи стандардни мерни единици и да го опреедлува времето 
	• Преглед на знаењето на учениците кои вклучуваа мерење и читање на времето со календар. Дискутираме за единиците време кои се користат за мерење временски интервали, пр. ден, недела, месец, година.  Како се обележани деновите во календарот? … недели? … месеци? Колку дена има  во еден месец? Во кои месеци има 30/31 ден? Кога месец февруари има 29, а кога 28 дена? Колку дена/  месеци/ недели има во една година?
Најава на целта на часот ќе читаме распореди и календари.
	З
вербален-дијалошки метод
	
календар

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25










	Чита едноставен распоред и календар

Ги разбира секојдневните мерни единици за време и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Може да чита едноставен распоред и календар

Може да ги разбере секојдневните мерни единици за  време и да ги користи за решавање едноставни проблеми
	• Учениците го наоѓаат својот роденден во календарот за оваа година. Тие одговараат прашања како:
- Кој ден од неделата се паѓа твојот роденден оваа година?
- А следната година?
- Колку време треба да помине до твојот следен роденден?
- Колку време помина од твојот последен роденден?
- Колку години и месеци имате сега?
Самостојна работа на учениците: Решавање на задачи од учебникот стр. 23
• Работа во парови,  учениците добиваат табела за распоред на активности во месец мај и јуни (излет, натпревар, роденден, екстерно тестирање, завршна приредба, одмор) кои треба ги реализираат и ги планираат.
Презентирање и истакнување на изработените распореди за месеците мај и јуни.
	вербален-дијалошки метод

З


П

Техника  Табела  
	
календар по ученик
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
10
	Чита едноставен распоред
	Може да направи распоред на актвности 
	• Игровна активност:  Учениците работат во парови. Секој ученик избира ден од календарот за оваа година и тајно го запишува. Учениците еден по еден си поставуваат прашања на кои се одговара со‘да’ или‘не’ со цел да го откријат датумот кој го заокружил партнерот, пр. Дали се наоѓа во првата половина од годината? … Дали е пред месец март? Активноста трае се додека ученикот погоди кој е датумот кој го заокружил неговиот партнер.
	Г
метод на практична работа
	распоред 
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата за календар
Заедничка работа, работа во групи, активности за читање и планирање распоред по месеци
Завршни активности: Игровна активност
	[bookmark: _GoBack]За домашна работа: Изработи распоред на активности за месеците мај/ август
	понеделник, вторник итн.
јануари, февруари годишни времиња: пролет, лето, есен, зима викенд, роденден, празник,
календар, датум,
датум на раѓање



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА	
	Седмица: 17 час 2
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решава текстуални задачи во контекст на време
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Избира и користи стандардни мерни единици за мерење време - ден, седмица, месец, година  
	Moже користи стандардни мерни единици и да го опреедлува времето 
	• Дискутираме за единиците време кои се користат за мерење временски интервали, пр. ден, недела, месец, година. Што би можеле да измерите во денови? … недели? … месеци? Колку денови има во еден месец/ во една година?
Презентирање на изработените распореди на активности по месеци. (домашна работа од претходниот час)
Најава на целта на часот ќе пресметуваме временски интервали. .
	З
вербален-дијалошки метод
	
календар
распореди
изработки од ученици
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25










	Чита едноставен распоред и календар

Ги разбира секојдневните мерни единици за време и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Може да чита едноставен распоред и календар

Може да ги разбере секојдневните мерни единици за  време и да ги користи за решавање едноставни проблеми
	Се поставуваат  текстуални задачи во контекст на време за учениците да ги решаваат во парови или самостојно. 
Задачите може да вклучуваат временски распореди или примери слични на овој: 
- Мојата баба има аналоген часовник. Таа го намести точното време во 12 часот на пладне на 1 јануари оваа година. Но нејзиниот часовник не е многу прецизен и доцни 15 минути секој ден. На кој датум нејзиниот часовник повторно ќе покаже точно време( 12 часот)? 
- Брат ми вози велосипед секој ден по 1час и 30 минути. За еден час поминува 12 километри. Колку километри поминува секој ден? Колку часа треба да вози со истото темпо за да помине 60 километри?
Објаснување и самостојна работа на учениците, решавање на барањата од Учебник стр. 115
	вербален-дијалошки метод

П/С

Г
Техника  Венов дијаграм  
	
календар по ученик
	

Прашања
Одговори
Решение



 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање
	Може да го образложи начинот на кој размислува и решава проблеми
	Учениците  објаснуваат како ќе го решат проблемот и зошто ја избрале таа стратегија.
Дискутираме: Што научивте денес? Каде можеме да ги примениме знаењата? 

	Г
метод на практична работа
	картички со време 
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од III одделение
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење и читање време, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	Задачи за вежбање и домашна работа: Збирка задачи стр. 90/91
	Аналоген часовник
јануари, февруари итн.
понеделник, вторник
итн.
минута, час, ден



 План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА	
	Седмица: 17 час 3
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Црта правоаголници, го мери и пресметува нивниот периметар и плоштина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Го знае и го разбира поимот периметар плоштина
	Може да го разбере и го применува поимот периметар и плоштина
	•  Повторување на знаењата за периметар и плоштина. Од учениците се бара да објаснат што знаат за периметар и плоштина.
Најава на целта на часот, денес ќе ги користите стекнатите знаења за пресметување периметар (обиколка) и плоштина.
	З
вербален-дијалошки метод
	
правоаголник
јаже

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30










	Црта правоаголници, го мери и пресметува нивниот периметар

Разбира дека плоштината се мери во квадратни единици, пр: cm2

Наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите

Ги разбира секојдневните мерни единици за должина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Може да црта, мери и пресметува периметар кај правоаголници

Може да пресметува плоштина во квадратни единици: cm2

Може да наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите

Може да ги разбере и користи секојдневните мерни единици за должина за репавање едноставни проблеми 
	Периметар е обиколка на геометриска фигура. Правоаголникот има спротивни страни со еднакви должини. Периметарот на правоаголникот може да се пресмета ако се удвои збирот на должината и ширината. Периметарот се мери со истите единици како и должината 
Плоштина е област што ја зафаќа или ја покрива една геометриска фигура. Плоштината се мери во cm2 или m2. 

•  Учениците цртаат колку можат повеќе правоаголници со периметар од 24 cm.

 Дискусија: Како знаете дека ги имате сите правоаголници? Далиприменивте систематски начин на добивање на решението? Може ли да има уште повеќе? (Можност да се размислува за половина центиметри).

•  Учениците работат во парови. Ги користат правоаголниците од претходната активност или цртаат повеќе правоаголници со периметар од 24 cm на хартија со квадратчиња. 
Дали нивните плоштини се исти?
•  Учениците го испитуваат оваа тврдење: ‘Не може /може да се нацрта повеќе од еден правоаголник со истата плоштина и истиот периметар.’ Паровите го споделуваат своето размислување со останатите ученици во паралелката.

	вербален-дијалошки метод

Техника  Чекање  


Г/П 


С

	
јаже

 Хартија со квадратчиња со центиметри, 
линијар

	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување
Дискусија

	
5
	Испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето
	Може да испитува едноставни тврдења со наоѓање на примери кои го задоволуваат или не го задоволуваат тврдењето.
	• Во парови, учениците меѓусебно си ги прегледуваат решаните задачи, поставуваат прашања за начинот на решавање и прават самопроверка и  корекција на направемите грешки.Дискутираме: Што научивте денес? Дали задачите беа лесни или имавте потешкотии во решавањето?Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата за периметар и плоштина
Главни активности: учениците  се ангажираат во правови за пресметување периметар и плоштина
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување начинот на решавање применливост на знаењата
	 Да се решат задачите од Учебник стр. 90/ задача 1 и 2
	страна
периметар
плоштина
cm2     m2



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА	
	Седмица: 17 час 4
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Периметар и плоштина - решавање проблемски задачи 
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Го знае и го разбира поимот плоштина
	Може да го разбере и го применува поимот плоштина
	• Со учениците се дискутира наученото, што е периметар и плоштина, како ги пресметуваме и каде ова знаење наоѓа примена во секојдневниот живот. 
Како го пресметуваме периметарот, а како плоштината на еден четириаголник? Како ги броиме квадратите кога треба да пресметаме периметар, а како кога пресметуваме плоштина? 
Најава на целта на часот, денес ќе пресметуваме периметар и плоштина преку решавање проблемски задачи.
	З
вербален-дијалошки метод
	
правоаголник
јаже

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30










	Разбира дека плоштината се мери во квадратни единици, пр: cm2

Наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите

Ги разбира секојдневните мерни единици за должина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Може да пресметува плоштина во квадратни единици: cm2

Може да наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите

Може да ги разбере и користи секојдневните мерни единици за должина за репавање едноставни проблеми
	• Учениците цртаат мрежи 4х4 и истражуваат различни начини за преполовување на оваа форма.
- Како знаете дека оваа форма е поделена точно на половина?
- Колку различни начини имате најдено досега? 
- Дали сте сигурни дека сите се различни? 
- Што ако користите дијагонални линии ? (Ова ќе биде вежба за учениците да бројат половина квадрати како и цели квадрати.) 
Кога учениците имаат малку време да истражуваат поединечно, тие може да ги споредат своите резултати со резултатите на партнерот,  за да видат кои дополнителни можности ги нашле 
• Учениците се поделени во групи и добиваат иста задача.
Треба да го пресметуваат трошокот за поставување нов теписон во училницата.  Во задачата треба да ги вклучат и лајсните за прицврстување на теписонот,  долната подлога и самиот теписон. - Цена на 1m2 теписон е 250 ден, 1m лајсна 100 ден, подлогата чини 120 денари за 1m2. Колку ќе биде вкупниот трошок на поставување теписон во училница со ширина од 11m и должина 5m?
	вербален-дијалошки метод

З

С

Г
Техника  Повикај пријател  
	

Хартија со квадратчиња во центиметри 
Линијари

Хартија со квадратчиња воцентиметри


работен лист со задачи
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може  усно  да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Во парови, учениците меѓусебно си ги прегледуваат решаните задачи, поставуваат прашања за начинот на решавање и прават самопроверка.
Активност со сите ученици: Дискутираме: Што научивте денес? Дали задачите беа лесни или имавте потешкотии во решавањето?Како можете да ги користите овие знаења? Каде и кога ќе ви бидат потребни? Каква применливост има ова што го учиме?
	Г
метод на практична работа
	работен лист со задачи
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата за периметар и плоштина и најава на целта на часот
Главни активности: Групов облик на работа на учениците - решавање на задачи од работен лист.
Завршни активности: организација на целото одделение со дискусија и усно образложување начинот на решавање и размислување.
	 

	време пред, после, следен,
последен час, минута, секунда часот, ... и пол ..., петнаесет до..,  ... и петнаесет,
часовник, рачен часовник, сказалки дигитален/ аналоген часовник/ рачен часовник




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА	
	Седмица: 17 час 5
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Истражува, пронаоѓа и црта  различни симетрични многуаголници со  еднаква плоштина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Го знае и го разбира поимот плоштина
	Може да го разбере и го применува поимот плоштина
	Со учениците се дискутира за плоштина кај различни многуаголници. Дали различни многуаголници можат да имаат еднаква плоштина? Дали тоа важи и за плоштината кај различни симетрични многуаголници? (квадрат, правоаголник, триаголник)
Најава на целта на часот ќе определуваме линии на симетрија, плоштина кај различни многуаголници.
	З
вербален-дијалошки метод
	
Календар
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30










	Разбира дека плоштината се мери во квадратни единици, пр: cm2
Наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите
Препознава и црта (со слободна рака) линија на симетрија на 2Д форми и шаблони.
Ги разбира секојдневните мерни единици за должина и ги користи за решавање едноставни проблеми
	Може да пресметува плоштина во квадратни единици: cm2
Може да наоѓа плоштина на правоаголни фигури нацртани на мрежа од квадрати преку броење на квадратите
Може да препознае и да нацрта линија на симетрија на 2Д форми и шаблони
Може да ги разбере и користи секојдневните мерни единици за должина за репавање едноставни проблеми
	
• Учениците испитуваат колку различни симетрични многуаголници може да нацртаат со плоштина од 4 cm2. 

Тие ги цртаат многуаголниците на хартија со квадратчиња, вклучувајќи ги и линиите на симетрија.

Дискусија:  - Како знаете дека оваа форма има линија на симетрија?
- Колку различни симетрични многуаголници имате најдено досега?
- Дали сте сигурни дека сите се различни? (Побарајте ротација на истата форма.)
- Што ако користите делови од квадрат?
	вербален-дијалошки метод

З

С

Г
Техника Чекање  
	
Хартија со квадратчиња во центиметри 
Линијари
	

Прашања
Одговори
Решение






 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Усно го образложува начинот на решавање и размислување
	Може  усно  да го образложи начинот на решавање и размислување
	Заедничка прверка на решаните задачи,  поставуваат прашања за начинот на решавање, потешкотии и заклучоци до кои дошле.
Дискутираме: Што научивте денес? Каде ова знаење може да ви користи?

	Г
метод на практична работа
	
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа во групи, активности во цртање, определување и истражување
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 
	многуаголник
симетричен,
линија на симетрија
плоштина
cm2




